LANDTAG RHEINLAND-PFALZ Drucksache 163912

16. Wahlperiode
01.09. 2014

Kleine Anfrage

der Abgeordneten Brigitte Hayn und Arnold Schmitt (CDU)

und

Antwort

des Ministeriums fiir Bildung, Wissenschaft, Weiterbildung und Kultur
Theater Trier

Die Kleine Anfrage 2535 vom 12. August 2014 hat folgenden Wortlaut:

Wir fragen die Landesregierung:

. Wie beurteilt die Landesregierung die Rolle des Theaters Trier fiir die rheinland-pfilzische Kulturlandschaft?

. Wie beurteilt die Landesregierung den baulichen Zustand des Theaters Trier?

. Inwieweit sieht die Landesregierung einen Neubau als sinnvolle Lésung des anstehenden Sanierungsbedarfs an?

. Zuwelchen ersten Ergebnissen sind die Gespriche zwischen der Stadt Trier und der Landesregierung zur Sanierung bzw. zum Neu-
bau des Theaters Trier gelangt?

5. In welchem Rahmen ist die Landesregierung bereit, sich an méglichen Sanierungs- bzw. Neubaukosten zu beteiligen (Angaben

bitte in absoluten und relativen Zahlen)?
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Das Ministerium fiir Bildung, Wissenschaft, Weiterbildung und Kultur hat die Kleine Anfrage namens der Landesregierung
mit Schreiben vom 1. September 2014 wie folgt beantwortet:

Zu Frage 1:

Das Staatstheater Mainz und die kommunalen Theater sind fiir das Kulturangebot des Landes Rheinland-Pfalz insgesamt von her-
ausragender Bedeutung. Theater in kommunaler Trigerschaft wirken primir in die jeweilige Stadt und deren Umland hinein, finden
jedoch immer wieder auch Beachtung auflerhalb der Regionen. Gerade in den letzten Jahren wurden Produktionen der Theater in
Rheinland-Pfalz auch tiberregional beachtet.

Das Stadttheater Trier hat die vorrangige Aufgabe, attraktive Auffithrungsangebote fiir Menschen aus Trier und den benachbarten
Kreisen zu schaffen, gehort aber insgesamt zu den wichtigen, weil iiberregional wahrgenommenen Kultureinrichtungen. Aus Sicht
der Landesregierung ist insbesondere auch die Bereitschaft des Theaters Trier, in die Grofiregion hineinzuwirken und sich dort mit
anderen Einrichtungen zu vernetzen, sehr positiv hervorzuheben.

Zu den Fragen 2 und 3:

Die Beurteilung des baulichen Zustandes und die Beantwortung der Frage nach einem Neubau oder einer Sanierung des Theater-
gebiudes obliegen dem Triger der Einrichtung.

Zu Frage 4:

Die Stadt Trier hat die Landesregierung in den zuriickliegenden Monaten in mehreren Gesprichen iiber die jeweiligen aktuellen
Uberlegungen zur Baufrage unterrichtet. Da die Uberlegungen der Stadt Trier nicht abgeschlossen sind, liegen keine verwertbaren
Gesprichsergebnisse vor.

b. w.
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Zu Frage 5:

Ob und gegebenenfalls in welcher Hohe Mittel fiir Sanierungsmafinahmen am Theater der Stadt Trier oder fiir dessen Neubau be-
willigt werden konnen, hingt insbesondere davon ab, wo und ob im Zeitpunkt einer moglichen Antragstellung ausreichend Mittel
fiir eine Bewilligung bereitstehen, ob die Finanzierung der Mafinahme gesichert ist und ob diese mit der dauernden Leistungsfihig-
keit der Stadt Trier in Einklang gebracht werden kann. Beim derzeitigen Verfahrensstand ist eine konkretere Beantwortung nicht
moglich.

In Vertretung:
Walter Schumacher
Staatssekretir



